
Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 1 di 7

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - SERVIZI SOCIALI - SPORT - TURISMO SPETTACOLO E BENI 
CULTURALI - PROGRAMMAZIONE STRATEGICA - LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 3095 DEL 19/12/2023

Oggetto

AFFIDAMENTO DIRETTO ED IMPEGNO SOMME, AI SENSI DELL'ART.50, 
COMMA 1, LETT. B, DEL D.L. N.36/2023, ALLA SOCIETÀ "F.LLI DE PASQUALE 
S.N.C.", PER VERIFICA ED EVENTUALE CERTIFICAZIONE DI STRUTTURE 
MODULARI E DI ALTRI IMPIANTI, PRESENTI ALL’INTERNO DELLA 
STRUTTURA SPORTIVA DENOMINATA, STADIO COMUNALE “MARCO 
SALMERI”. UFFICIO FATTURAZIONE IF7T0L - C.I.G. Z973DCC046.

IL DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;
VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;
VISTI:
- il D.Lgs.18/08/2000, n. 267;
- il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;
- il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;
- lo statuto comunale;
- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
- il regolamento comunale di contabilità;
- il regolamento comunale sui controlli interni;

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità 
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1, del 
D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento 
Letterio Marra, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il Dirigente
DOMENICO LOMBARDO / ArubaPEC S.p.A.

(sottoscritto con firma digitale)



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 2 di 7



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 3 di 7

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - SERVIZI SOCIALI - SPORT - TURISMO SPETTACOLO E BENI 
CULTURALI - PROGRAMMAZIONE STRATEGICA - LAVORI PUBBLICI

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto

AFFIDAMENTO DIRETTO ED IMPEGNO SOMME, AI SENSI DELL'ART.50, 
COMMA 1, LETT. B, DEL D.L. N.36/2023, ALLA SOCIETÀ "F.LLI DE 
PASQUALE S.N.C.", PER VERIFICA ED EVENTUALE CERTIFICAZIONE DI 
STRUTTURE MODULARI E DI ALTRI IMPIANTI, PRESENTI ALL’INTERNO 
DELLA STRUTTURA SPORTIVA DENOMINATA, STADIO COMUNALE 
“MARCO SALMERI”. UFFICIO FATTURAZIONE IF7T0L - C.I.G. Z973DCC046.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

PREMESSO che si rende necessario procedere alla verifica ed alla certificazione di strutture modulari e di 
altri impianti, presenti all’interno della struttura sportiva denominata, Stadio Comunale “Marco Salmeri”, 
finalizzati all’ottenimento del certificato di prevenzione incendi e rendere l’impianto sportivo fruibile per 
l’organizzazione di manifestazioni ed attività sportive ricreative organizzate dall’Assessorato allo Sport.

CONSIDERATO CHE:

- trattandosi di attività di importo inferiore ad euro 140.000,00 e, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti 
di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, questa 
Amministrazione può, ai sensi dell’art.62, comma 1, del D.lgs n.36/2023, procedere direttamente e 
autonomamente all'affidamento dei lavori in oggetto;

- l’art. 50, comma 1, lett. b del D.Lgs. n.36/2023, stabilisce che per gli affidamenti di contratti di lavori, servizi 
e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 
140.000 euro, si debba procedere ad affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori 
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse, idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 
stazione appaltante;

- l’art. 17, comma 2, del Dlgs n. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione a contrarre 
individua l’oggetto, l’importo ed il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere 
generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;

RICHIAMATO l’art. 1, comma 450, della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, così come modificata dall’art. 1, 
comma 130 della L. 30 dicembre 2018, n. 135, secondo cui, a decorrere dal 1° gennaio 2019, per gli acquisti 
di beni e servizi di importo inferiore a €. 5.000,00 è ammesso l’affidamento anche al di fuori del mercato 
elettronico della pubblica amministrazione (MEPA);



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 4 di 7

VISTO il preventivo di spesa, trasmesso dalla società "F.lli De Pasquale s.n.c.”, con sede in Barcellona P.G. 
(ME), Via Leonardo Da Vinci, zona artigianale, partita IVA: 02682760836,  pervenuto in data 14/12/2023, 
prot. 89801, per l’importo di Euro 1.538,00  (millecinquecentotrentotto/00), oltre IVA al 22%, pari ad Euro 
338,36 (trecentotrentotto/36), per l’importo complessivo di Euro 1.876,36 (milleottocentosettantasei/36), 
relativo alle verifiche allo Stadio Comunale "M. Salmeri", di cui in premessa;

DI DARE ATTO che nel suddetto preventivo si evidenzia una discrepanza di € 0,01 rispetto all’impegno di 
spesa assunto;

ATTESO che ai sensi dell’art. 56 della legge 08.06.1990, n.142, recepito dalla L.R. 11.12.1991,  n. 48, nel 
testo modificato dall’art. 13 della l.r. 23.12.2000 n. 30, l’autorizzazione a contrarre è posta in essere con 
apposita determinazione del Responsabile del procedimento di spesa;

RITENUTO che la ditta interpellata, risulta in possesso di documentate esperienze pregresse, idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali e pertanto per l'esperienza nel settore, in grado di provvedere 
con adeguata serietà e competenza;

CONSIDERATO, per quanto suesposto: 

a) che l'affidamento ha per oggetto, la verifica e la certificazione di strutture modulari e di altri impianti, 
presenti all’interno dello Stadio Comunale “Marco Salmeri”; 

b) che rilevano i profili di urgenza, per dar seguito alle attività di manutenzione programmata per la stagione 
sportiva 2023/2024 e per rendere l’impianto sportivo nella fruibile per l’organizzazione di manifestazioni ed 
attività sportive ricreative organizzate dall’Assessorato allo Sport;

c) che l’importo, oggetto del presente affidamento, ammonta ad Euro 1.538,00  
(millecinquecentotrentotto/00), oltre IVA al 22%, pari ad Euro 338,36 (trecentotrentotto/36), per l’importo 
complessivo di Euro 1.876,36 (milleottocentosettantasei/36);

d) che, per l’affidamento dei lavori, è possibile ed opportuno ricorrere ad un affidamento diretto ai sensi 
dell'art. 50, comma 1, lett. b, del Dlgs n.36/2023;

e) trattandosi di attività d’importo inferiore ad euro 140.000,00 e, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti 
di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, questa 
Amministrazione può, ai sensi dell’art.62, comma 1, del D.lgs n.36/2023, procedere direttamente e 
autonomamente all'affidamento dei lavori in oggetto;

VISTE:

• la Delibera del Consiglio Comunale n° 32, dell'11/04/2023, "Approvazione del documento unico 
di programmazione" (DUP) - Periodo 2023-2025 (art. 170, comma 1, del D. Lgs. 267/2000);  

• la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 34, dell'11/04/2023, "Approvazione del bilancio di 
previsione finanziario 2023-2025" (art. 151, D. Lgs. n. 267/2000 e art. 10, D.L. n. 118/2011;

• la Deliberazione della Giunta Comunale n. 112, del 12/04/2023 "Approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione" 2023-2025 (art. 169, D. Lgs n.267/2000);

VISTE le leggi regionali:

•  11.12.1991, n. 48 e ss.mm.ii., che recepisce la legge 08.06.1990, n. 142;

•  07.09.1998, n. 23;

•  23.12.2000, n. 30;



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 5 di 7

•  12.07.2011, n. 12;

VISTI:

-  la legge 7 agosto 1990, n . 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto   di accesso 
ai procedimenti amministrativi”;

-  il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

-  l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari;

-  il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.

VISTO il D.Lgs. n. 36/2023;

VISTO lo Statuto ed il Regolamento di organizzazione dell'Ente;

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità del Comune;

RITENUTA la competenza dirigenziale ad assumere il provvedimento finale in merito alla presente 
proposta;

PROPONE

1. DI PROCEDERE all'affidamento delle attività di verifica e certificazione di strutture modulari e di altri 
impianti, presenti all’interno della struttura sportiva denominata, Stadio Comunale “Marco Salmeri”, finalizzati 
all’ottenimento del certificato di prevenzione incendi e rendere l’impianto sportivo fruibile per l’organizzazione 
di manifestazioni ed attività sportive ricreative organizzate dall’Assessorato allo Sport;

2. CHE l’espletamento delle attività, possa essere assicurato attraverso un affidamento diretto, ai sensi del 
D.Lgs. n. 36/2023;

3. CHE, fra gli operatori economici specializzati nel settore ed in possesso dei requisiti di legge, risulta la 
società "F.lli De Pasquale s.n.c.”, con sede in Barcellona P.G. (ME), Via Leonardo Da Vinci, zona artigianale, 
partita IVA: 02682760836, n. registro imprese artigiane  ME-67971, tel./Fax: 0909795253, P.E.C.: 
fratellidepasquale2003@pec.it

4. CHE la Società in questione, per l’esperienza nel settore, appare in grado di provvedere con adeguata 
serietà e competenza;

5. CHE la suddetta Società, risulta in regola con la certificazione contributiva ed assistenziale (DURC), in 
corso di validità, in scadenza il 08/03/2024;

6. CHE per le motivazioni riportate in premessa al presente atto, si rende necessario, avviare la procedura di 
affidamento della fornitura del materiale di che trattasi, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b del D.Lgs. 
n.36/2023, che specifica, per gli affidamenti di contratti di lavori,  servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 
ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, si debba procedere 
ad affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 
soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante, stabilendo:

a) che l'affidamento ha per oggetto, l'affidamento delle attività di verifica e certificazione di strutture modulari 
e di altri impianti, presenti all’interno della struttura sportiva denominata, Stadio Comunale “Marco Salmeri”; 

b) che rilevano i profili di urgenza, per dar seguito alle attività di manutenzione programmata  per la stagione 
sportiva 2023/2024, per l’ottenimento del certificato di prevenzione incendi e rendere l’impianto sportivo 

mailto:fratellidepasquale2003@pec.it


Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 6 di 7

fruibile per l’organizzazione di manifestazioni ed attività sportive ricreative organizzate dall’Assessorato allo 
Sport;

c) che l’importo oggetto del presente affidamento, ammonta ad Euro 1.538,00  (millecinquecentotrentotto/00), 
oltre IVA al 22%, pari ad Euro 338,36 (trecentotrentotto/36), per l’importo complessivo di Euro 1.876,36 
(milleottocentosettantasei/36);

d) di dare atto che questo Ufficio si è attivato, ai sensi dell’art. 94 del D.Lgs. n. 36/2023, per mezzo degli Uffici 
competenti relativamente a tutti gli adempimenti derivanti dalla presente determinazione ed in particolar modo 
l’accertamento delle condizioni di legge in capo all’affidatario e l’acquisizione della documentazione 
necessaria ai fini della stipula del relativo contratto;

e) che la stipula del contratto avverrà nei termini e modi stabiliti dall’art. 50, comma 1, lett. b del D.Lgs. 
n.36/2023;

7. DI IMPEGNARE, in favore della società "F.lli De Pasquale s.n.c.”, con sede in Barcellona P.G. (ME), Via 
Leonardo Da Vinci, zona artigianale, partita IVA: 02682760836, giusto preventivo  di spesa, pervenuto in data 
14/12/2023, ns. prot. n. 89801, imputandola agli esercizi, secondo quanto riportato nella tabella che segue:

Missione/Programma Identificativo conto Capitolo Descrizione Esercizio/Anno Importo €

06.01 1.03.02.09.004 2876 Manutenzione ordinaria e 
riparazioni impianti sportivi 2023 642,84

06.01 1.03.02.02.005 2887
Organizzazione manifestazioni – 

comprese spese per attività 
sportive ricreative

2023 1.233,51

TOTALE  € 1.876,35

8. DI DARE ATTO che la spesa rispetta le prescrizioni di cui all'art. 183 del T.U.E.L. (D.L. 18/08/2000 n. 267);

9. DI PRENDERE ATTO che il codice C.I.G. del presente provvedimento è il seguente: Z973DCC046;

10. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di conformità amministrativa contabile, di cui all’articolo 
147 bis, comma 1, del D.Lgs. n°267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento, in ordine alla 
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Responsabile del servizio;

11. DI DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento non 
comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e 
pertanto diventa esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile deputato al controllo;

12. DI DARE ATTO, altresì, ai sensi dell’art. 6 bis, della legge n. 241/1990 e dell’art. 1, comma 9, lett. e), 
della L. 190/2012, della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del 
Responsabile del presente procedimento;

13. DI DARE ATTO che la spesa, compresa negli stanziamenti di bilancio, è necessaria, urgente ed 
indifferibile per le attività di manutenzione dell'impianto sportivo in oggetto;

14. DI DARE ATTO che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli adempimenti 
di cui al 4° comma, dell’art. 151 del D. Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione 
dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata sull’albo Pretorio ai fini della generale 
conoscenza;

15. DI ATTESTARE che, ai sensi di quanto previsto dal Codice di Comportamento integrativo dei 
dipendenti del Comune di Milazzo, non sussistono, in relazione al presente atto,  situazioni di conflitto, anche 
potenziale, con interessi personali dei soggetti coinvolti nel procedimento di affidamento.



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 7 di 7

16.DI DISPORRE l’invio della presente determinazione, ad avvenuta esecutività, alla  ditta affidataria della 
fornitura.

Il Responsabile del Procedimento
Letterio Marra

(sottoscritto con firma elettronica)


